
 
Sito internet: http://www.circolodidattico- luzzi.it - E-mail: csee1900l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

 
 
 

 

 

1 

 
       
    

       
                                                          
 
                             
                                                                               
 
       Al Personale ATA  
 
       p.c. al Direttore S.G.A.  
 
       All’Albo online 
 
       Alla sezione dedicata del Sito della Scuola 
 
       Atti / Sedi  
 
 
 
OGGETTO: Avviso interno  di  proceduta di individuazione di COLLABORATORI SCOLASTICI  
tramite manifestazione d’interesse per l’incarico in oggetto ai fini dell’attuazione del Progetto “ I 
nuovi scenari delle competenze STEM e multiliguistiche”      
  
 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M.65/2023)  
 
CUP C64D23003020006  
 
Codice identificativo di Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-39617 
 

 
 

 

Ministero dell’ Istruzione e del Merito  

CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
Giuseppe Marchese 

87040 LUZZI (Cosenza) 
Via Chiusa,  1 

Telefax  0984 -  1803083 

 

 

 
 
 

mailto:csee1900l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it




 
Sito internet: http://www.circolodidattico- luzzi.it - E-mail: csee1900l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

Titolo progetto: i nuovi scenari delle competenze STEM e multiliguistiche 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 65/2023 Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche;  
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 0132935 del 15/11/2023; 
 
VISTO il Progetto “I nuovi scenari delle competenze stem e multilinguistiche”, Codice identificativo: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-39617 e CUP C64D23003020006 – importo finanziario pari a € 50299,91  
che prevede le seguenti azioni relative all’Intervento A 

mailto:csee1900l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it


 
Sito internet: http://www.circolodidattico- luzzi.it - E-mail: csee1900l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

 

 
 
 
 

 
 
Le seguenti edizioni per la linea d’intervento B: percorsi formativi rivolti ai docenti  
 
 

mailto:csee1900l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it


 
Sito internet: http://www.circolodidattico- luzzi.it - E-mail: csee1900l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

 
 
 
VISTE le Delibere Collegiali di adesione ed approvazione del Progetto illustrato in preambolo;  
 
VISTO l’Accordo di concessione prot. 32467del 28/02/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “I nuovi scenari delle competenze stem e 
multilinguistiche”, CUP: C64D23003020006 CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-39617 finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023);  
 
 
 
 
 
VISTO che detto Accordo di concessione autorizza codesto Istituto all’attuazione del Progetto in epigrafe per 
un importo pari a 50.299,91 € 
 
VISTO il PTOF d’Istituto; 
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024;  
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativocontabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 lugli 
n. 10; 
 
VISTO il decreto di incarico al Dirigente Scolastico di cui al Prot.1342 del 27/03/2024 per il ruolo di 
Responsabile Unico di Progetto ( RUP) e della dichiarazione del Dirigente Scolastico di cui al Prot. 1341 del 
27/03/2024 di inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed inconferibilità per detto ruolo; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. 1340 del 27/03/2024 per cui il predetto finanziamento è 
iscritto al Programma Annuale E.F. 2024 ; 
 
VISTA propria Determina prot. 1760 del 22/0472024 di avvio della procedura di individuazione per il 
personale ATA per l’attuazione del Progetto PNRR in epigrafe; 
 
 
EMANA 
 
 
il presente AVVISO INTERNO  per l’acquisizione della manifestazione d’interesse da parte dei 
COLLABORATORI SCOLASTICI  interessati per l’incarico in oggetto ai fini dell’attuazione del Progetto “I 
nuovi scenari delle competenze STEM e multiliguistiche”  
 
 
Art. 1 Destinatari dell’Avviso  
 
Al presente AVVISO   potrà partecipare tutto il personale ATA in servizio presso il Circolo Didattico 
“G.Marchese” di Luzzi (CS) a tempo indeterminato che non abbia presentato domanda di trasferimento in 

mailto:csee1900l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it


 
Sito internet: http://www.circolodidattico- luzzi.it - E-mail: csee1900l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

altra scuola per l’anno scolastico 2023/24, in modo tale da poter garantire lo svolgimento dell’incarico per il 
biennio di esecuzione del progetto.  
 
La manifestazione d’interesse da parte di personale ATA a tempo determinato almeno fino al 30 giungno è 
previsto solo per i moduli con scadenza e termine entro e non oltre il 30 giugno e, quindi, attuati nel corrente 
anno scolastico.  
 
Art. 2. Tempi e modalità di svolgimento delle attività  
 
Le attività retribuite al personale scolastico  interno ( collaboratori scolastici ) devono essere svolte al di fuori 
dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 
condizioni di realizzazione del medesimo progetto con termine previsto per il 15 maggio 2025.  
 
Il progetto vede l’attivazione dei primi moduli nel mese di maggio/giugno del corrente anno scolastico ove 
possibile e compatibilmente con le disponibilità delle famiglie e figure coinvolte in orario antimeridiano di 
sabato ed eventuali rientri pomeridiani con date da definirsi nell’ambito dei singoli moduli.  
 
Successive edizione saranno calendarizzate nel successivo anno scolastico 2024/25 sempre nei vincoli 
delle tempistiche di raggioungimento dei target e milestones come previsto nell’Accordo di Concessione ed 
entro la ghiusura del progetto in data 15 maggio 2025, salvo proroghe previste dalgi Enti deputati. 
 
In relazione alla quantificazione ed articolazione del monte ore relativo al Progetto si farà riferimento alla 
tabella in preambolo considerando che gli incarichi in oggetto prevedono solo le attività non coincidenti con  
 
 
 
l’orario scolastico ed i corsi che non si svolgono in orario curriculare ed in particolare per la linea d’intervento 
B che non si effettuano in modalità online.  
 
Nella  quantificazione del monte ore per singola edizione ( 20 ore ) si terrà conto dei tempi di 
predisposizione, pulizia e riordino degli ambienti pre e post attività scolastica per 4 ore o 5 ore in relazione 
all’articolazione degli incontri.  
 
 
Art. 3. Compiti  
 
Il Collaboratore Scolastico svolgerà le seguenti attività: 
 
1. Apertura chiusura plesso; 
2. Accoglienza e vigilanza alunni ( nei percorsi rivolti agli studenti)  
3. Pulizia dei locali 
 
 
Art. 4. Compenso  
 
La retribuzione oraria per i Collaboratori Scolastici è di 18,24 € lordo stato - secondo il nuovo contratto 
CCNL ed a valere sui costi indiretti come previsto dal Progetto in epigrafe ed indicato nelle Istruzioni 
Operative citate in preambolo.  
 
Il corrispettivo verrà erogato a completamento dell’attività, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e 
della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati ed a seguito di rendicontazione delle 
attività ed ore svolte tramite appositp registro firme.    
 
La retribuzione sarà comunque commisurata alle ore effettive di prestazione lavorativa. ll personale 
individuato e destinatario dell’incarico dovrà ottemperare a tutti gli obblighi del ruolo. 
 
       Pertanto nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. 
 
 

mailto:csee1900l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it


 
Sito internet: http://www.circolodidattico- luzzi.it - E-mail: csee1900l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

Art. 5. Sede di svolgimento delle attività 
 
Gli incarichi saranno svolti nei plessi afferenti al Circolo Didattico “Giuseppe Marchese” di Luzzi 
 
La manifestazione d’interesse alla copertura dell’incarico implica l’accettazione di operare anche in plessi 
diversi da quelli di appartenenza.  
 
Nell’attribuzione dei plessi in caso di moduli attuati contemporaneamente in più plessi si terrò conto ove 
possibile della precedenza per il plesso di appartenenza ed ove non possibile si accetterà di operare in 
plesso diverso dal proporio.  
 
 
Art. 6. Affidamento dell’incarico  
 
L’incarico è attribuito dal Dirigente Scpolastico mediane Lettera d’incarico per singola o più edizioni.  
 
Il monte ore dei corsi che necesitano l’attirbuzione della figura del collaboratore potrà essere condiviso da 
più collaboratori ad alternanza.  
 
Lo stesso incarico potrà coinvolgere più gruppi classe ( max 2 ) coinvolti in moduli diversi purchè nel 
medesimo plesso e piano dello stesso.  
 
L’Amministrazione scolastica, anche successivamente all’individuazione dei destinatari d’incarico, si riserva 
di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di non attivazione di moduli per mancata iscrizione 
alunni, non disponibilità di figure o aspetti logistico-organizzativi al momento non prevedibili e preventivabili. 
 
 
Art. 8 Requisiti essenziali  
 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando: 

  abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

  abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

  non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si 
impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione 
delle medesime;  

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 
 
 
 
Art. 7. Termini e presentazione della domanda di partecipazione 
 
Le domande andranno presentate entro e non oltre le ore 12.00 del giorno VEN 3 maggio 2024 tramite posta 
istituzionale pec csee19000l@pec.istruzione.it o csee19000l@istruzione.it  o brevi manu alla Segreteria  del 
Circolo Didattico.  
 
L’oggetto dovrà essere “Manifestazione interesse ATA PNRR D.M. 65”. 
 
La domanda dovrà essere prodotta solo ed esclusivamente tramite il modello allegato che andrà 
debitamente  compilato, datato e firmato.  
     La domanda dovrà essere corredata da Curriculum Vitae in formato europeo e copia del Documento 
d’Identità.  
 

mailto:csee1900l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it
mailto:csee19000l@istruzione.it


 
Sito internet: http://www.circolodidattico- luzzi.it - E-mail: csee1900l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

Non saranno accettate istanze prodotte e trasmesse in modo difforme da come indicato.  
 
 
Art. 10. Esame ed approvazione delle domande  
 
L’elenco delle domande pervenute, previo esame da parte del Dirigente Scolastico in merito al possesso dei 
requisiti e conformità a  quanto richiesto, sarà pubblicato all’Albo online ed alla sezione Avvisi del Sito della 
Scuola.  
 
Tale pubblicazione ha valore di notifica.  
Alla pubblicazione seguirà il decreto di individuazione d’incarico e relativa Lettera d’Incarico.  
 

 
Art. 11. Revoche 
 
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti 
e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento delle attività didattiche. 
 
      La revoca può essere prevista senza preavviso ed indennità di sorta per inottemperanza alle prestazioni 
come indicate dall’art. 5 della presente Determina 
 
     Qualora il personale individuato, all’atto della convocazione per il conferimento dell’incarico, dovesse 
rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo ed esclusivamente attraverso la forma scritta e consegnata a 
mano presso l’Istituto. 
 
 
 
 
 
 
In tutti i casi in cui l’incaricato non termina il monte ore assegnato, lo stesso sarà retribuito per le ore 
effettivamente svolte.  
 
 
 Art. 12.  Responsabile del progetto  
 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile del progetto nella presente 
procura di individuazione dell e figure dei collaboratori scolastici per il progetto in epigrafe è il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Cristiana PALMIROTTA. 
 
 
Art. 13 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, previsti dal Codice 
di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105, 
Codice dei dipendenti pubblici D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come integrato e modificato dal D.P.R. n.81 

del16 giugno 2023. 
 
Art. 14 Trattamento dei dati personali  
 
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli effetti del 
Reg. Europeo 679/2016 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati 
personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro 
di cui al presente avviso. I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico 
saranno trattati e raccolti, nel rispetto del Reg. Europeo 679/2016, ai fini del procedimento per il quale 
vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività 
istituzionale dell’istituto. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico-economica dell’aspirante. I Candidati potranno esercitare i propri diritti in conformità a quanto 
prescritto negli artt. da 7 a 10 del D.Lgs 196/03. l Titolare del trattamento dati per codesto istituto è il Circolo 

mailto:csee1900l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it


 
Sito internet: http://www.circolodidattico- luzzi.it - E-mail: csee1900l@istruzione.it – csee19000l@pec.istruzione.it   
Responsabile dell’istruttoria: Cristiana Palmirotta  
Responsabile unico del procedimento: Cristiana Palmirotta 
Codice Fiscale 98108720784   Codice Circolo CSEE19000L  CODICE  UNIVOCO UFYNUZ 

 

Didattico “Giuseppe Marchese “ di Luzzi con rappresentate legale Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa 
Cristiana PALMIROTTA 
 
 
Art. 15 Rinvio all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001  
Con riferimento agli incarichi conferiti a dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del D. 

Lgs. n. 165/2001. 
 
Art. 16 Forum competente 
 
In caso di controversie il forum competente è quello di Cosenza 
 
Art. 17. Pubblicità e trasparenza  
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione il Presente Avviso  è pubblicata all’Albo online, 
alla sezione Amministrazione Trasparente ed all’area dedicata del sito della scuola 
 
 
Art. 18 Norme di rinvio  
 
Per quanto non esplicitato nel presentec Avviso si fa riferimento alla normativa nazionale e comunitaria 
vigente in materia 
 
 
 
 
 
Allegati: 
 
Allegato A Modulo di Domanda  
 
Allegatro B Autodichiarazione  
 
Allegato C  Informartiva e consenso al trattamento dati  
 
 
 
 
 
 
 
 
Luzzi, 22/04/2024 
 
 
         
 
  
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof.ssa Cristiana PALMIROTTA  
 
             Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

mailto:csee1900l@istruzione.it
mailto:csee19000l@pec.istruzione.it

		2024-04-22T18:53:38+0200
	PALMIROTTA CRISTIANA




